ACTA DE ELECCIÓN E INSTALACIÓN DE LA PRESIDENCIA DE LA MESA DIRECTIVA DE LA COMISIÓN ESPECIAL DE SEGUIMIENTO PARLAMENTARIO DEL ACUERDO DE LA ALIANZA DEL PACÍFICO

PERIODO ANUAL DE SESIONES 2023-2024

Siendo las 11 y 15 minutos del día martes 29 de agosto de 2023, estando de manera semi presencial en la Sala "María Elena Moyano" y de manera virtual bajo la Plataforma Microsoft Teams, se reunieron bajo la presidencia del Congresista Hitler Saavedra Casternoque y encontrándose presentes los señores Congresistas titulares: Elvis Hernán Vergara Mendoza, David Julio Jiménez Herrera, Elva Edith Julón Irigoín, Isaac Mita Alanoca, Jorge Arturo Zevallos Aponte, Edgar Reymundo Mercado, Diego Alonso Bazán Calderón y Hitler Saavedra Casternoque.

Con el quórum reglamentario de 8 congresistas, el congresista Hitler Saavedra Casternoque da inicio de la SESIÓN DE ELECCIÓN DE LA PRESIDENCIA DE LA MESA DIRECTIVA DE LA COMISIÓN ESPECIAL DE SEGUIMIENTO PARLAMENTARIO DEL ACUERDO DE LA ALIANZA DEL PACÍFICO.

Siendo las 11 horas con 30 minutos del martes 29 de agosto de 2023, da cuenta del Oficio № 380-2023-2024-ADP-D/CR, de fecha 18 de agosto de 2023, del Oficial Mayor del Congreso de la República, comunicando las modificaciones en la conformación de la referida Comisión:

Sale el Congresista Alfredo Pariona Sinche e ingresa el Congresista Isaac Mita Alanoca, a propuesta del Grupo Parlamentario Perú Libre.

Sale el Congresista Ernesto Bustamante Donayre e ingresa la Congresista Elva Edhit Julón Irigoín, a propuesta del Grupo Parlamentario Alianza para el Progreso.

Ingresa el Congresista Diego Alonso Bazán Calderón, a propuesta del Grupo Parlamentario Avanza País.

El Congresista Hitler Saavedra Casternoque, propone que la elección se realice por votación nominal a efectos que deberán expresar con un "Sĺ", en caso estén a favor; o con un "NO" si estuvieran en contra o "ABSTENCIÓN"; de ser el caso, por lo que el señor secretario técnico, Jorge Luis Arboleda Meneses, procede a registrar el sentido de los votos de los señores Congresistas.

Los señores Congresistas registraron su voto de la siguiente manera:

Elvis Hernán Vergara Mendoza	.a favor,
Elva Edith Julón Irigoín,	.a favor.
Isaac Mita Alanoca,	.a favor.
Jorge Arturo Zevallos Aponte,	.a favor.
Edgar Reymundo Mercado,	.a favor.
Diego Alonso Bazán Calderón	. a favor, y
Hitler Saavedra Casternoque	a favor.

El Congresista Hitler Saavedra Casternoque señaló que la **votación ha sido aprobada por unanimidad**, con 7 votos para la elección del Presidente de la Mesa Directiva de la Comisión Especial.

Habiéndose aprobado por Unanimidad, el Congresista Hitler Saavedra Casternoque, procedió a proclamar al Congresista ISAAC MITA ALANOCA como Presidente de la COMISIÓN ESPECIAL DE SEGUIMIENTO PARLAMENTARIO DEL ACUERDO DE LA ALIANZA DEL PACÍFICO.

El Congresista Hitler Saavedra Casternoque invita al Presidente de la Comisión a asumir la dirección de la sesión conforme a sus atribuciones.

Acto seguido, el señor Congresista **Isaac Mita Alanoca** Presidente electo, asumió la conducción de la sesión de Instalación.

El Presidente electo agradeció la confianza depositada por cada uno de los señores congresistas presentes por la elección de la presidencia.

El Presidente, Congresista Isaac Mita Alanoca, consultó a los parlamentarios, el acto de aprobación del acta con dispensa de su lectura, para ejecutar los acuerdos adoptados en la sesión.

No habiendo oposición, fue aprobada por unanimidad.

Siendo las 11 horas con 55 minutos, del mismo día y en el mismo lugar, **el Presidente levantó la sesión**.